

C

(Printed Pages 32)

Roll No. \_\_\_\_\_

**19/448 - 19/455**

**19/448**

एम.ए. (प्रथम सेमेस्टर) परीक्षा, 2019

**M.A. (First Semester)**

**Examination, 2019**

अर्थशास्त्र

**ECONOMICS**

पंचम् प्रश्न-पत्र (वैकल्पिक)

**Fifth Paper (Optional)**

(क) (यातायात का अर्थशास्त्र-I)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 50

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 50*

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 20 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। शेष तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

**Note:** Answer **four** questions in all. Short answer type question **No.1** carrying **20** marks is **compulsory**. Answer rest **three** questions each carrying **10** marks.

**P.T.O.**

**19/448 - 19/455**

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

**Note:** The answers to short answer type questions should not exceed **200** words and the answers to long answer type questions should not exceed **500** words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**(Short Answer Type Questions)**

1. निम्नलिखित प्रश्नों के लघु उत्तर दीजिए।  $5 \times 4 = 20$   
Write short answers of the following:
  - (a) परिवहन की अवधारणा को बताइए।  
Define the concept of Transport.
  - (b) अन्तरिक्ष यान की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।  
Explain Space Craft clearly.
  - (c) भारतीय जहाजरानी निगम क्या है?  
What is Shipping Corporation of India?
  - (d) यातायात समन्वय से आप क्या समझते हैं?  
What do you mean by coordination in Transportation?

19/448 - 19/455

- (e) भारत में नागरिक हवाई परिवहन के महत्व को बताइए।  
Explain the importance of Civil Aviation in India.

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**(Long Answer Type Questions)**

2. "परिवहन एक दर्पण है जो एक राष्ट्र की प्रगति को प्रतिबिम्बित करता है।" इस कथन पर प्रकाश डालिए तथा एक देश में परिवहन व्यवस्था के सामाजिक एवं आर्थिक महत्व को बताइए। <http://www.mgkvponline.com> 10  
"Transport is a mirror which reflects the progress of a nation." Elucidate this statement and explain the socio-economic significance of transport system in a country.

**अथवा/ OR**

आधुनिक अर्थव्यवस्था के निर्माण में आधुनिक यातायात के महत्व पर प्रकाश डालिए।  
Throw light on the significance of modern transportation in making of modern economy.

3

P.T.O.

19/448 - 19/455

3. भारत में रेल परिवहन की वर्तमान स्थिति एवं उसकी समस्याओं को बताइये। 10  
Discuss the present position and problems of rail transport in India.

**अथवा/OR**

भारत में सड़क परिवहन के विभिन्न प्रकारों तथा उनमें आपसी सम्बन्ध को संक्षेप में बताइए।

Describe briefly various types of road transport in India and their mutual relationship.

4. अन्तर्देशीय जलमार्ग सदैव से वांछनीय सस्ते परिवहन के साधन बने रहे हैं। क्या आप इस बात से सहमत हैं? ऊर्जा संकट की दृष्टि से इसे स्पष्ट कीजिए। 10  
In land water ways always offer a desirable cheap means of transport. Do you agree? Explain it in context of energy crisis.

**अथवा/OR**

"भारत में वायु सेवायें एक राष्ट्रीय आवश्यकता हैं।" इस वक्तव्य को स्पष्ट कीजिए।  
"Air services in India are a national need". Explain this statement.

4